
DIREZIONE  DEL PERSONALE 
 Direttore Generale: Dott. Riccardo Grasso 
  
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 

 

 
 
 

IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 

successive modifiche; 

VISTA   la legge 3 luglio 1998, n. 210, che attribuisce alle università la competenza ad espletare le 

procedure per il reclutamento di professori e ricercatori universitari; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulla modalità 

di espletamento delle procedure per il reclutamento di professori e ricercatori universitari; 

VISTO il decreto legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito con modificazioni nella legge 9 gennaio 

2009, n.1; 

VISTO il decreto rettorale n. 18763 del 30 dicembre 2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 

13 gennaio 2009, con il quale è stato indetto il bando R.08.01 della valutazione comparativa per 

la copertura di n.1 posto di ricercatore universitario per il settore scientifico disciplinare MED/04 

“Patologia generale” presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato n.4473/15 Reg. Prov. Coll. N. 00508/2013 REG.RIC. del 12 

maggio 2015, con la quale sono stati annullati gli atti e i provvedimenti impugnati della predetta 

valutazione comparativa; 

VISTO il decreto rettorale n. 43730 del 17 novembre 2015, con il quale, è stata data esecuzione alla 

predetta sentenza ed è stato disposto la reiterazione della procedura con  la nomina di una 

nuova commissione a seguito della designazione di un membro da parte del Dipartimento di 

Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia e del sorteggio 

ministeriale degli altri due membri, come previsto dalla normativa vigente; 

TENUTO CONTO che la ripetizione del concorso avverrà secondo la disciplina vigente al momento di 

espletamento della procedura;  

VISTO:  il provvedimento d’urgenza n. 15890 del 24 novembre 2015 con la quale il Direttore del 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia ha 

designato, il Prof. Emanuele albano, ordinario dell’Università del Piemonte Orientale , membro 

interno della Commissione per la valutazione comparativa per un posto di Ricercatore 

Universitario presso il Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in 

Medicina e Chirurgia sul ssd MED/04 “Patologia generale”; 

PRESO ATTO dei risultati delle operazioni di sorteggio, effettuate dal MIUR il giorno 16 dicembre 2015, per 

l’individuazione dei sostituti dei membri delle commissioni giudicatrici per le procedure di 

valutazione comparative relative al reclutamento dei professori e dei ricercatori universitari 

della II sessione 2008; 

 

 

 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 

Num. Prot.: 0000667 / 2016 

Data: 11/01/2016 

Rep.: Decreti Rettorali 

Num: 25/2016 

Pubblicato G. U. n. 7 del 26-1-2016 



 

DECRETA 

 
ART. 1 

 E’ nominata la seguente commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa 
per Ricercatore Universitario:  

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 

 s.s.d. MED/04 “Patologia generale” 
 Commissario Nome        Cognome        Università 
 Membro Designato Emanuele                 Albano            Piemonte Orientale 
 Membro Sorteggiato Francesca Romana     Velotti      Tuscia 

 Membro Sorteggiato Francesco Saverio      Ambesi Impiombato            Udine 
 

ART. 2 

 

Ai sensi del comma 16 dell'art.3 del Decreto Presidente della Repubblica 117/2000, dalla data di 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina della Commissione 

giudicatrice decorrono i trenta giorni previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da 

parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, 

dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

 

ART. 3 

  

La Commissione è autorizzata, per lo svolgimento della riunione preliminare, ad avvalersi di strumenti 

telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell’art. 4 comma 12 del D.P.R. 23.3.2000 n. 117; 

 

ART. 4 

 

 Il presente Decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed Esami e reso 

disponibile sul sito web di Ateneo. 

 

         

 

IL RETTORE 

(Prof. Massimo Augello)  

       

 

 

 


